

**BÁO CÁO**  
**Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020**

Kính gửi: Sở Tư pháp.

Thực hiện Kế hoạch công tác biên, giáo dục pháp luật năm 2020 và đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 1415/STP-PBGDPL ngày 14/10/2020; Thanh tra tỉnh báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, BAN HÀNH VĂN BẢN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Căn cứ Quyết định số 956/QĐ-TTCT ngày 24/12/2019 của Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 và Quyết định số 3980/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; ngay từ đầu năm, Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 (Quyết định số 18/QĐ-TTT ngày 07/02/2020) với trọng tâm sau đây:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản pháp luật mới ban hành nhằm nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao trình độ hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật của công chức, người lao động trong cơ quan Thanh tra tỉnh.

- Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Thanh tra tỉnh cũng đã ban hành Quyết định số 19/QĐ-TTT ngày 07/02/2020 tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” và tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020 nhằm cập nhật và phổ biến những quy định mới liên quan đến công tác của ngành Thanh tra cũng như các QPPL mới ban hành cho công chức, người lao động.

**II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT, HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ VÀ CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT:**

**1. Xây dựng, củng cố tổ chức và cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.**

Theo Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 15/02/2017 của UBND tỉnh công nhận lực lượng Báo cáo viên pháp luật tỉnh Khánh Hòa, Thanh tra tỉnh có 02 công

chức là báo cáo viên pháp luật của tỉnh (đ/c Lê Hữu Trí - Chánh Thanh tra tỉnh; đ/c Phạm Thị Thanh Phương - Phó Chánh Văn phòng).

Theo quy chế làm việc của cơ quan, công tác phổ biến giáo dục pháp luật được giao cho Văn phòng (Bộ phận pháp chế) chủ trì, có sự phối hợp của các Trưởng phòng và toàn thể công chức trong việc phổ biến, giáo dục pháp luật theo nội dung thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước do phòng phụ trách đã được phê duyệt theo kế hoạch.

## **2. Kết quả triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2020**

- Kết quả triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ: Thanh tra tỉnh đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hàng năm.

- Kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, giai đoạn 2019 - 2022”: Thanh tra tỉnh không được giao thực hiện nhiệm vụ này.

- Kết quả triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa: Triển khai thực hiện Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 26/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2499/UBND-NC ngày 19/3/2020; Thanh tra tỉnh đã xây dựng chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật trên Trang Thông tin điện tử để phục vụ cho việc tiếp cận các văn bản pháp luật của công chức, người lao động cơ quan Thanh tra tỉnh nói riêng và đối tượng truy cập.

## **3. Nội dung tuyên truyền, phổ biến**

Xác định rõ việc phổ biến, giáo dục pháp luật là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong thực thi công vụ cũng như trong đời sống của từng công chức và người lao động; trong năm 2020, Thanh tra tỉnh tiếp tục làm tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đa dạng về nội dung, hình thức, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Thanh tra, Kế hoạch công tác của UBND tỉnh; tập trung tuyên truyền, phổ biến và triển khai thi hành các văn bản pháp luật mới thuộc lĩnh vực: Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng; tiếp tục phổ biến văn bản pháp luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại các kỳ họp; tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung pháp luật có tác động lớn đến đời sống xã hội, những văn bản pháp luật được dư luận quan tâm và các văn bản pháp luật mới ban hành gắn với việc xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, đảm bảo nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, an ninh và quốc phòng của địa phương.

Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch Covid-19; năm 2020, Thanh tra tỉnh đã tuyên truyền và chỉ đạo công chức và người lao động trong toàn Ngành thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các Công điện số 04/CĐ-CTUBND ngày

31/3/2020, Công điện số 05/CĐ-CTUBND ngày 24/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh nhằm nâng cao ý thức phòng, chống dịch Covid-19 trong cộng đồng.

Năm 2020, Thanh tra tỉnh cũng đã tiến hành tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức và người lao động cơ quan về việc tổ chức Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII; tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các ngày kỷ niệm lớn, trọng đại trong năm 2020.

#### **4. Các hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật:**

Thường xuyên đổi mới hình thức tuyên truyền như: Tổ chức thuyết trình có lồng ghép trao đổi, phản biện; tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu... nhằm nâng cao kiến thức và kinh nghiệm chuyên môn; tập trung ưu tiên cho đội ngũ công chức trẻ thực hiện nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền những nội dung, văn bản pháp luật có liên quan đến hoạt động của ngành Thanh tra và những văn bản pháp luật mới ban hành nhằm rèn luyện kỹ năng giao tiếp, kỹ năng phản biện và làm chủ tình huống.

Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với sinh hoạt “Ngày Pháp luật” hàng tháng để công chức và người lao động tại cơ quan Thanh tra tỉnh kịp thời nắm bắt, áp dụng các quy định mới của pháp luật vào công việc hàng ngày; kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức cho công chức, người lao động trong cơ quan; đồng thời, kịp thời tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của cấp trên trên mạng E.Office.

#### **5. Công tác hòa giải ở cơ sở:**

Nội dung này không thuộc chức năng, nhiệm vụ của cơ quan Thanh tra tỉnh.

#### **6. Tình hình xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật**

Với đặc thù là thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiến hành thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật; Tủ sách pháp luật của Thanh tra tỉnh gồm các đầu sách có nội dung liên quan đến các quy định của pháp luật, các quy trình nghiệp vụ về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng được trang bị tại Phòng họp số 2 - Thanh tra tỉnh nhằm tạo điều kiện để công chức, người lao động trong cơ quan và đối tượng thanh tra dễ dàng tiếp cận khi tiếp xúc, làm việc.

Bên cạnh đó, các tài liệu tham khảo liên quan đến hoạt động thanh tra được lưu giữ dưới dạng file điện tử tại máy tính của công chức, người lao động và được cập nhật thường xuyên trên Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh để tạo điều kiện cho công chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận khi có nhu cầu tìm hiểu pháp luật; đồng thời đáp ứng được yêu cầu về đổi mới và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Ngành, góp phần thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

#### **7. Hoạt động tổ chức “Ngày Pháp luật”**

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; hàng năm, Thanh tra tỉnh đều ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật” và tổ chức thực hiện nghiêm túc. Cụ thể, ngay từ đầu năm 2020, Thanh tra tỉnh đã ban hành Quyết

định số 19/QĐ-TTT ngày 07/02/2020 về việc tổ chức “Ngày Pháp luật” và tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020 của Thanh tra tỉnh nhằm mục đích nâng cao nhận thức của công chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa của công tác cải cách hành chính và "Ngày Pháp luật", để "Ngày Pháp luật" trở thành đợt sinh hoạt chính trị pháp lý; nâng cao trình độ hiểu biết pháp luật của công chức, người lao động trong cơ quan; áp dụng kịp thời, đúng và đầy đủ các quy định của pháp luật mới ban hành trong các lĩnh vực thuộc phạm vi, chức năng hoạt động của ngành Thanh tra và các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích, nghĩa vụ của công chức, người lao động; nắm bắt kịp thời những sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh; đồng thời nhằm mục đích rèn luyện, nâng cao kỹ năng thuyết trình, khả năng phản biện của công chức, người lao động.

Thực hiện Kế hoạch số 10221/KH-UBND ngày 28/9/2020 của UBND tỉnh về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt nam trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tại văn bản số 2456/STTTT-TTBCXB ngày 16/10/2020, trong “Ngày Pháp luật” tháng 10/2020, Thanh tra tỉnh đã phổ biến đến toàn thể công chức, người lao động cơ quan về nguồn gốc, cơ sở pháp lý hình thành Ngày Pháp luật (09/11) và mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật. Đồng thời, đã treo khẩu hiệu (bảng điện tử) hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2020 tại cơ quan với chủ đề “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng Hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”

Tính đến tháng 11/2020, Thanh tra tỉnh đã tổ chức 09 đợt sinh hoạt chuyên đề “Ngày Pháp luật” với sự tham dự của tập thể công chức và người lao động cơ quan; riêng tháng 4/2020, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 và thực hiện quy định về giãn cách xã hội, Thanh tra tỉnh không tổ chức.

### **8. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đánh giá, công nhận, xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020**

Nội dung này không thuộc chức năng, nhiệm vụ của cơ quan Thanh tra tỉnh.

### **9. Về công tác xã hội hóa phổ biến, giáo dục pháp luật**

Thanh tra tỉnh không huy động xã hội hóa kinh phí, cơ sở vật chất cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật

### **10. Việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:**

Lãnh đạo Thanh tra tỉnh luôn quan tâm, tạo mọi điều kiện thuận lợi để đội ngũ công chức, người lao động cơ quan có điều kiện nghiên cứu chuyên sâu các văn bản quy phạm pháp luật cũng như các văn bản áp dụng pháp luật phục vụ công tác chuyên môn và nâng cao khả năng hiểu biết kiến thức xã hội; cán bộ làm công tác pháp chế được bố trí phòng làm việc có trang bị đầy đủ máy tính phục vụ công tác nghiên cứu, tuyên truyền.

Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật được tổ chức tại Hội trường Thanh tra tỉnh có sự tham dự của toàn thể cán bộ công chức và người lao động trong cơ quan;

cơ sở vật chất được đảm bảo, có trang bị đầy đủ máy chiếu, hệ thống âm thanh, ánh sáng phục vụ công tác.

### **11. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật**

Việc kiểm tra hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ quan Thanh tra tỉnh do 01 đồng chí Phó Chánh Văn phòng phụ trách công tác pháp chế chịu trách nhiệm rà soát, tham mưu Chánh Thanh tra thực hiện các nội dung liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

## **III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

### **1. Ưu điểm**

Trong năm 2020, Thanh tra tỉnh đã thực hiện tốt chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. Thông qua công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã giúp đội ngũ cán bộ, công chức của Thanh tra tỉnh nói riêng và ngành Thanh tra nói chung nắm vững hơn nữa các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động của Ngành; thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, áp dụng đúng và đầy đủ các quy định pháp luật vào thực tiễn cuộc sống nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, nâng cao hiệu quả làm việc.

Hiệu lực, hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân, đặc biệt trong lĩnh vực khiếu nại, tố cáo, và phòng, chống tham nhũng, công dân đã có ý thức, trách nhiệm trong việc gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết nên tình trạng gửi đơn thư vượt cấp, tràn lan giảm đáng kể.

### **2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Bên cạnh những ưu điểm đã đạt được, vẫn còn một số tồn tại sau:

- Kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật của một số công chức trong Ngành còn đơn điệu, chưa tạo được sự thu hút cho đối tượng được tuyên truyền.

- Trình độ nhận thức về pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, nhất là ở lĩnh vực khiếu nại, tố cáo. Tuy đã được hướng dẫn, giải thích nhưng một bộ phận công dân vẫn không chấp hành các quy định của pháp luật về lĩnh vực này nên thường có thái độ không hợp tác, gây khó khăn cho cán bộ tiếp công dân trong việc hướng dẫn, phổ biến pháp luật khi thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân.

## **IV. MỘT SỐ BIỆN PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TRONG THỜI GIAN TỚI**

Đề công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phát huy hơn nữa hiệu quả, là kênh thông tin quan trọng giúp cán bộ, công chức, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân tiếp cận, hiểu và thực hiện đúng các quy định của pháp luật, trong thời gian tới, cần thực hiện các công việc sau:

- Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Khánh Hòa thường xuyên mở các lớp tập huấn, nâng cao kỹ năng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp chế tại các cơ quan, đơn vị.

- Cần cải tiến, đa dạng hơn nữa các hình thức và phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tạo sự thu hút cho người nghe, từ đó nâng cao hiệu quả của công tác này.

- Thường xuyên biên tập tài liệu, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo các chương trình, đề án, kế hoạch và cung cấp kịp thời cho các Báo cáo viên, các địa phương, đơn vị để phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại từng địa phương, đơn vị

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TRONG NĂM 2021**

- Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo quy định của Luật phổ biến giáo dục pháp luật và chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp.

- Thực hiện nghiêm túc việc phổ biến các văn bản QPPL liên quan đến hoạt động của ngành Thanh tra nói riêng và các văn bản liên quan đến các lĩnh vực của đời sống xã hội nói chung; bổ sung kịp thời phổ biến các văn bản pháp luật mới tại buổi sinh hoạt chính trị pháp lý "Ngày Pháp luật" hàng tháng.

- Nâng cao hiệu quả sinh hoạt "Ngày Pháp luật" bằng việc đa dạng về nội dung và hình thức phổ biến pháp luật, kết hợp tuyên truyền phổ biến với trao đổi nghiệp vụ; tiếp tục phát huy tinh thần tự nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật trong công chức, người lao động để thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu theo vị trí việc làm; tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng "Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" hàng năm./.

### ***Nơi nhận (VBĐT):***

- Như trên;
- Chánh Thanh tra tỉnh (b/cáo);
- Lưu: VT, PC.

**KT. CHÁNH THANH TRA  
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

**Lý Nguyễn Nguyên Vũ**